
 

 
 

 

                                                             

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

www.anconanord.edu.it -  anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

   C.M. ANIC80400C             C.F. 80016250427           Codice univoco ufficio UFL56J 

 

Prot. e data  vedi segnatura 

OGGETTO: determina  di indizione della procedura di  selezione  per il conferimento di incarichi al personale 

interno (ATA) di n.  2 assistenti amministrativi per  supporto tecnico organizzativo  al RUP e per attività 

operative per  il progetto PNRR --- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi. -Azione di potenziamento delle competenze delle competenze STEM 

e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32337 

 titolo” STREAM PER TUTTI!” 

 CUP: J34D23003020006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999 “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 
Patrimonio e Contabilità generale dello Stato”; 

VISTE la L.  7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amm.vi” e ss.mm.ii”.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il D.lgs. del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 VISTO il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U

http://www.anconanord.edu.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


 

 
 

 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016;  

VISTO il D.lgs. dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il D.lgs.  del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il D.L del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTA la L. 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 

dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»;  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute 

nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

VISTO il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 

6, paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

VISTO il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per 

la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il D.L.  30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47;  

VISTO il D.M. 65/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

1 – del PNRR dal quale risulta che l’Istituto comprensivo Ancona Nord è beneficiario di un 

finanziamento pari a € € 87.484,26; 

PRESO ATTO della nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative per le 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” nella quale 
vengono fornite indicazioni in merito alla contabilizzazione e acquisizione nel programma annuale 
dello specifico finanziamento; 

VISTO il D.I del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024;  

VISTE le integrazioni del PTOF 2022-2025 deliberate nel Collegio dei Docenti del 18/12/2023 

delibera n.24 e approvate dal Consiglio di Istituto con delibera n. 56 del 21/12/2023;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 27 del 18/12/2023, di Adesione al Progetto PNRR 

Missione 4.1. Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 21/12/2023, di Adesione al Progetto PNRR 

Missione 4.1. Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche;  

VISTA la partecipazione all’avviso Pubblico - Missione 4.1. Investimento 3.1. “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Interventi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e 
linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti finanziato 
dall’unione Europea Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e inserito nella piattaforma “Futura” 
con il titolo “STREAM PER TUTTI!”; 

VISTO l’Accordo concessione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione E 
Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - prot. n. 0010021 del 22.01.2024; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti dal PNRR; 

RICHIAMATA la delibera n. 62 del 12.02.2024 di approvazione del Programma Annuale a.f. 2024; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 12.02.2024 di assunzione in bilancio dei fondi 
finalizzati al progetto PNRR Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -Azioni di  
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria;  

VISTO il decreto di assunzione di incarico di RUP prot. n. 20220 del 19.02.2024 per il Progetto PNRR 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32337 dal  titolo” STREAM PER TUTTI!” CUP  J34D23003020006; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, Lorella Cionchetti in qualità di Dirigente 
scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla medesima legge sopracitata; 

VISTO il Regolamento aggiornato per il conferimento degli incarichi individuali approvato con 
Delibera del Consiglio di istituto n. 61 del 21 dicembre 2023;   

PRESO ATTO   delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTA   la richiesta di autorizzazione all’Ufficio scolastico per incarico aggiuntivo di  Project  
manager  prot. 4061 del 16.03.2024 ed integrazione del 10.04.2024 prot. 4585;  
 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi ad 
assistenti amministrativi ATA interni, nell’ambito della Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023);  
 
VISTE le indicazioni fornite con quaderno operativo n. 3 del MIUR; 
 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

VISTA la necessità di utilizzare personale interno nelle attività organizzative ed operative di supporto 
al RUP; 
 
VISTO  che le attività predette sono strettamente connesse, funzionali ed essenziali alla 
realizzazione del progetto  

D E T E R M I N A 

Le premesse sopra riportate sono parte integrante del presente atto 

1.di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a personale 
INTERNO (ATA) per n. 2 figure di assistente amministrativo  da impiegare nel ruolo di supporto 
tecnico /operativo  per la realizzazione del progetto PNRR --- Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. -Azione di potenziamento delle 
competenze delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023)  Codice progetto M4C1I3.1-
2023-1143-P-32337 Titolo ” STREAM PER TUTTI!” CUP J34D23003020006; 
2. di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto attività di supporto tecnico-operativo da svolgersi in 

orario extra scolastico; 

3 . di attivare la procedura mediante emissione di un avviso per l'individuazione delle professionalità 
richieste rivolto a personale interno ATA in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme; 

 4. di affidare gli incarichi anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in 
possesso dei requisiti richiesti;  

5. che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’ apposito 
Avviso che sarà pubblicato all'Albo on line e sul sito web della scuola; 

6. che il compenso per l’ incarico affidato  è definito in conformità con il CCNL per la categoria di 
appartenenza; 

7. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in qualità di Dirigente Scolastico pro 

tempore dell’istituto Ancona Nord, alla Dott.ssa  Lorella Cionchetti,  ai sensi dell’art. 5  Legge n. 

241/1990; 

8. che la presente determina sia pubblicata sul sito web dell’Istituto comprensivo Ancona Nord nelle 
sezioni Albo-online e Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                            Lorella Cionchetti 

 All’ Albo online 

Al Sito Web 

Agli ATTI  

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005011 - 19/04/2024 - IV.5 - U


